
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione schema di contratto di comodato d’uso gratuito con l’AZIENDA 
AGRICOLA ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA per l’utilizzo di un’area sita in via 
Olibra, Venarotta (AP), per l’installazione di una stazione di rilevamento della 
Rete Agrometeorologica dell’AMAP

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore dell'Agenzia);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Tecnico; 

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

- di approvare lo Schema di Contratto di Comodato d’uso gratuito, di cui all’allegato A che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, tra l’Agenzia per l’Innovazione nel 
Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’AZIENDA 
AGRICOLA ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA, per l’utilizzo di un’area sita in via Olibra, 
Venarotta (AP), per l’installazione di una stazione di rilevamento della Rete Agrometeorologica;

- di demandare al Presidente dell'AMAP Marco Rotoni la sottoscrizione dello stesso autorizzandolo 
ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della stipula;

- di autorizzare la Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” all’assunzione degli impegni di spesa per i bolli e gli oneri di registrazione del contratto;

- di disporre la pubblicazione della Deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
         (Tiziana Pasquini)                                 (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 
gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano 
di azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), compreso pertanto il monitoraggio 
fitopatologico delle principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle 
imprese agricole, per l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 13.06.2022, 
hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP) – Settore FALQ, 
il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo specifiche 
risorse nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.
A tal fine il Servizio Agrometeo Regionale dispone di una rete di stazioni meteo dislocate in tutte le 
province della regione Marche per il rilievo dei principali parametri meteo climatici, che necessita, per il 
suo corretto funzionamento nonché per garantire l’attendibilità dei dati meteo rilevati, di costante 
manutenzione ordinaria e straordinaria a cui provvede con proprio personale.
L’AMAP ha la necessità di installare una stazione di rilevamento agrometeorologica nei pressi del 
comune di Venarotta (AP), con il fine di migliorare il monitoraggio territoriale in una zona che risulta, al 
momento, geograficamente scoperta nella rete di stazioni agrometeo.

L'AZIENDA ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA, proprietaria di un appezzamento di terreno sito a 
Venarotta (AP), in via Olibra, valutato idoneo alla funzione, ha manifestato l’assenso all’installazione 
della stazione agrometeo sulla sua proprietà e, di conseguenza, ha dichiarato di voler stipulare un 
contratto di comodato d’uso gratuito con l’AMAP.
L’AMAP renderà disponibili all'AZIENDA ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA i dati in tempo reale e storici 
rilevati dalla stazione in oggetto e, su richiesta, le elaborazioni agrometeorologiche relative alle 
misurazioni della suddetta stazione, con le cadenze e le modalità che saranno stabilite, anche in 
relazione a specifiche esigenze.
Si rileva quindi l’opportunità di procedere alla stipula di un comodato d’uso gratuito (All. A), allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che decorre dalla data di sottoscrizione fino al 
31.12.2035, rinnovabile tacitamente per la medesima durata, salvo diversa manifestazione di volontà 
espressa dalle parti per iscritto almeno 6 mesi prima della scadenza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
"Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni"

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE AMAP



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 39 del 16 ottobre 2024
	Allegati: COMODATO D'USO Stazione Venarotta def.pdf  -  D2D2F71DD13D9AE14C17A4E4C43D3B0AF1DA26BAD776848D931FD7CDA50DF760

Verbale di seduta_delibera_39_16102024.docx  -  9B5A01777A0CAD0F97CBACC9AF57D2F76C8B4720336B2FD05477EAEB7B0AE425
		contact.01
	2024-10-14T13:04:15+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		contact.02
	2024-10-16T09:00:49+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-10-16T09:23:28+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-10-16T14:06:02+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-10-16T14:48:18+0200
	Marco Rotoni




